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کتابی که در بالا اشــاره کردیــم «کوانتوم در چند دقیقه، توصیف فشــرده 
گیتــی از دریچــه کوانتومی» نــام دارد. نویســنده کتاب «جما لوندر» اســت؛ 
دانش آموخته فیزیک از دانشگاه کاردیف انگلستان. «کریمه بهاری» و «حسن 
فتاحی» مترجمان کتاب هستند و کتاب توسط «انتشارات گوتنبرگ» چاپ شده 
اســت. این کتاب، یکی از ده ها کتاب مجموعه بزرگ «در چند دقیقه» است که 
چندین سال اســت در حوزه ترویج علم منتشر می شود. رویکرد این مجموعه 
کتاب، به گونه ای است که سه ویژگی مهم را پوشش می دهد: نخست درستی 
و دقت علمی اســت، دیگری گزیدگی و گستردگی موضوعات و سومین ویژگی 
آن، طبقه بندی بســیار خوب موضوعات اســت؛ آنچنان کــه خواننده پس از 
مطالعه با دقت و با حوصله، آماده خواندن کتاب هایی با ســطح بالاتر است یا 
اینکه توان خواندن مقالاتی را با ســطح علمی بالاتر از سطح متوسط جامعه 
دارد. لازم بــه ذکر اســت دو کتاب دیگر این مجموعه نیز بــا نام های «فیزیک 
در چند دقیقــه» و «ریاضی در چند دقیقه» چندی قبل ترجمه و با اســتقبال 
خوبی روبه رو شــده اند. مهم ترین نکته ای که در مطالعه کتاب خیلی فوری به 
چشــم می آید، طبقه بندی دقیق مطالب اســت که برای درک دانش آموزان از 
اهمیت بالایی برخوردار اســت. کم نبودند دانش آموزانی که نمی دانستند یک 
مفهوم فیزیکی زیرشــاخه کدام بخش از درخت فیزیک اســت و چه ارتباطی 
بین موضوعات مختلف وجود دارد، یا برایشــان مهم اســت که روند تاریخی 
پیشــرفت یک نظریه چگونه بوده اســت. این چارچوب در کتاب وجود دارد و 
برای دانش آموزی که برای اولین بار با گستره ای از مفاهیم و اصطلاحات نظریه 
کوانتوم آشــنا می شود، دســته بندی موضوعات در روند درست تاریخی بسیار 

جذاب و کمک دهنده است.
کوانتوم چیست؟

کتاب با مقدمه ای کوتاه درباره خود کوانتوم و اهمیت آن شــروع می شود. 
مقدمــه ای جالب و هیجان انگیز که مخاطب را به شــدت ترغیب می کند وارد 
دنیای کوانتوم شود. ما این مقدمه را بدون کم وکاست در اینجا می آوریم تا هم 
بیشــتر درباره کوانتوم بدانید و هم بیشــتر با محیط کتاب و قلم نویسنده آشنا 
شــوید: «فیزیک کوانتومی، دنیایی پر رمز و راز اســت که در آن، ذرات زیراتمی 
ظاهــرا می توانند جادو کنند. آنها می توانند در یک مکان ناپدید شــوند و خود 
بــه خود در جایی دیگر ظاهر شــوند، یــا با وجود اینکه در دو ســوی مخالف 
گیتی قرار دارند، فورا بــا یکدیگر ارتباط برقرار کنند. ذرات حقیقی می توانند با 
ذرات مجازی که از گیتی انرژی گرفته اند، ترکیب شــوند. این برهم کنش ها، بر 
نیروهای بنیادینی حاکم اســت که اتم ها و مولکول ها را به هم پیوند می دهند 
و خود ساختار ماده را ایجاد می کنند. از نگاه غیرحرفه ای ها، دنیای کوانتومی، 
دنیایی جادویی به نظر می رســد. فیزیک کوانتومــی ما را به مرزهای هر آنچه 
دربــاره فیزیک می دانیم، می برد. دانشــمندان در تفســیر اینکه همه اینها چه 
معنایی می دهد، اختلاف نظر دارند. تنها چیزی که به نظر می رسد همه بر سر 
آن توافق دارند این اســت که در کوچک تریــن مقیاس ها، طبیعت احتمالاتی 
رفتار می کند: خدا به راســتی تاس می ریزد. برای مثال محتمل ترین مکان یک 
ذره، محتمل ترین انرژی و تکانه به همراه بســیاری دیگر از ویژگی های اساسی 
ذره با احتمالات تعیین می شــوند. برای برخی از دانشمندان، این ویژگی، تمام 
معنای پشت پرده فیزیک کوانتومی است. برای دیگر دانشمندان، نشان دهنده 
وجــود یــک چندجهانی از هســتی های موازی اســت که همــه امکان ها در 
آنها رخ می دهند. تاکنون هیچ گونه مدرک مســتقیمی مبنی بر درســت بودن 
تفســیر بس- جهانی ارائه نشــده اســت؛ اما ریاضیات با اطمینان می گوید که 
چنیــن امکانی وجود دارد. شــاید معنای واقعی فیزیــک کوانتومی، همچنان 
محل بحث باشــد، اما کاربردهای بی شــمار آن انکارناپذیر است. همه اجزای 
الکترونیکی در کامپیوترها، تلفن ها، تلویزیون ها و تبلت های ما به لطف اصول 
کوانتومــی کار می کنند. لیزر نمی تواند بدون ترازهای کوانتیده انرژی در اتم ها، 
وجود داشــته باشــد. تصویربرداری (اسکن) پزشــکی در عمل، با به کاربردن 
سازوکارهای کوانتومی، بدن شما را روبش می کند. کامپیوترهایی که بر مبنای 
اصول فیزیک کوانتومی ســاخته می شوند، به زودی مسائل را بسیار سریع تر از 
هر کامپیوتر دیگری که تاکنون وجود داشــته اســت، حل خواهند کرد. فیزیک 
کوانتومی همچنین گامی است برای رسیدن به نظریه همه چیز. این تاس ریزی 

خاســتگاه مهبانگ و ســاختار بــزرگ مقیاس گیتی را روشــن می کند و برخی 
دانشمندان این نظر جنجالی را اظهار کردند که حتی ماهیت آگاهی انسان نیز، 
مکانیک کوانتومی اســت. فیزیک کوانتومی علم است، نه جادو. با این وجود، 
آنچــه می تواند انجام دهد واقعا جادویی اســت و مــا در تقلای فهمیدن آن، 
خودمان را در عمق طبیعت و واقعیت بسیار بکر درمی یابیم. فیزیک کوانتومی 
علمی اســت که چگونگــی رفتار مقادیر بســیار کوچــک را توصیف می کند. 
مقادیــری، کوچک تر از یک میلیاردیم متر، در مقیــاس اتم ها، ذرات زیراتمی و 
طــول موج نور. همچنین نشــان می دهد در این مقیاس هــای کوچک، تا چه 
حد خواص ماده کوانتیده اســت و بیشــتر به واحدهایی مجزا تقسیم شده اند 
تا آنکه کمیت های مختلف پیوســته ای باشــند. در زندگی روزمــره ما، تصور 
ویژگی های کشف شــده در این دنیای ریزمقیاس میکروسکوپیک، دشوار است. 
برای مثال، در آن ذراتی مانند الکترون ها وجود دارند که بُعد فیزیکی ندارند و 
انواع دیگری از آنها، حتی بدون جِرم هستند. عجیب تر از همه اینها، در دنیای 
کوانتومی ذرات می توانند شــبیه به امواج و امواج می توانند شبیه ذرات رفتار 
کنند. این واقعیت ســاده، اما گیج کننده در قلب فیزیک کوانتومی نهفته است 
و تمام آنچه در دنیای کوانتومی رخ می دهد، نتیجه همین رفتار دوگانه است. 
مدت زمان زیادی طول کشــید تا دانشــمندان این انگاره غیرعادی را بپذیرند. 
تحولی که بعد از پذیرفتن این نظریه ایجاد شد، تأثیری عمیق در دانش نوین به 
جای گذاشــت. درواقع نظریه کوانتومی ریشه در بحث هایی بسیار قدیمی -به 
قدمت چند قرن- بر سر اینکه نور از ذرات تشکیل شده است یا از امواج، دارد. 
سؤال اصلی که منشــأ پیدایش نظریه کوانتوم شد این است: نور موج است یا 
ذره؟ نظریه کوانتومی، ریشــه در بحث های شدید و طولانی درباره ماهیت نور 
دارد. در اواخر قرن هفدهم این ســؤال که نور از ذرات ساخته شده است یا از 
امواج، بر علم ســایه انداخته بود. در ســال ۱۶۷۸ میلادی دانشــمند هلندی، 
«کریســتین هویگنس» این فرضیه را مطرح کرد که نور به صورت موج منتشر 
می شــود. او براساس دیدگاه هایی که پیش تر توســط «رنه دکارت» ارائه شده 
بود، به این نتیجه رســید. البته، امواج، از امواج کشنده جزر و مد در آب گرفته 
تا امواج صوتی در هوا، نیاز به یک محیط واســطه دارند که در آن انتشار یابند. 
بدیهی بود که امواج نور از هوا به عنوان محیط واســطه برای انتشار استفاده 
نمی کنند و ما هنوز هم می توانیم نور خورشــید، ســتارگان و سیارات را ببینیم. 
در آن زمان فضا محیطی فاقد هوا شناخته شده بود. برای توجیه این پدیده ها، 
«هویگنس» محیطی واسطه در نظر گرفت و آن را «اتِِر شفاف» نامید. ولی او از 
توضیح دقیق درباره اینکه به راستی این اتر چیست، خودداری می  کرد. افزون 
بر آن اتر، بی وزن، نامرئی و ظاهرا در همه جا بود. تعجبی ندارد که دانشمندان 
زیادی کــه مهم ترین آنها «ایزاک نیوتن» بود، بــه نظریه «هویگنس» اطمینان 
نداشــتند. در مقابل، آنها اســتدلال می کردند که نور باید از ذرات تشکیل شده 
باشد. فیزیک دان بانفوذ انگلیسی، «ایزاک نیوتن» مدلی از نور به صورت ذرات 
گسســته یا مجزا ارائه کرد که به مدل ذره ای معروف شــد. این مدل نه تنها از 
اســاس در تقابل با نظریه موجی هویگنس بود؛ بلکه بر مشــاهده نیز استوار 
بود. «نیوتن» با اشــاره به مسیر بازتابش نور از یک آینه استدلال کرد: امواج در 
خطوط مســتقیم لازم برای ایجاد بازتاب، حرکت نمی کنند، اما ذرات این چنین 
هستند. علاوه بر آن، «نیوتن» پدیده شکست نور (خم شدن نور در برخی مواد، 
مانند آب) را تأثیر محیط واســطه در جذب ذرات نور و افزایش ســرعت آنها 
تعبیر کــرد. بی گمان اگر در یک روز آفتابی قدم بزنید، خواهید دید که لبه های 
سایه شما صاف هستند، درحالی که اگر نور خورشید متشکل از امواج باشد، لبه 
سایه شما مات و محو خواهد بود. مدل «نیوتن»، نظریه پیشتاز درباره نور شد، 
اما مورد قبول همه قرار نگرفت. رقیب او «رابرت هوک» یکی از افراد بانفوذی 
بود که همچنان نظریه موجی بودن نــور برایش جالب توجه بود. این رویکرد 
طرفداران بیشــتری پیدا کرد تا جایی که در سال ۱۸۰۱ میلادی، مدت ها پس از 
مرگ «نیوتن»، به نظر می رسید که آزمایش دو شکاف، نظریه ذره ای بودن نور را 
یک بار و برای همیشه رد کرده است. در ابتدای قرن نوزدهم، «توماس یانگ»، 
فیزیک دان انگلیسی نظریه «نیوتن» را با آزمایشی که تا امروز هم دانش آموزان 
دبیرستانی آن را تکرار می کنند، رد کرد. آزمایش «یانگ» عبارت است از تاباندن 
باریکه نور به مانعی که دو شکاف باریک روی آن وجود داشته و در سوی دیگر 

آن یک پرده قرار دارد. وقتی نور از شــکاف ها می گــذرد، دو الگوی پراکندگی 
ایجاد می شــود که با یکدیگر تداخل می کنند. جایی که در آن کمینه یک موج 
با بیشــینه دیگری برخورد می کند، یکدیگر را از بیــن می برند. وقتی در نهایت 
به صفحه می رســند، امواج از بین رفته و نــوار تاریکی به جای می گذارند که 
طرح های تداخلی نامیده می شــوند. از آنجایی که تنها امواج می توانند چنین 
تداخلی ایجاد کنند، پس «یانگ» نتیجه گرفت نور باید از امواج تشــکیل شده 
باشــد. با بررســی اینکه چگونه باریکه نور، طرح های تداخلی متفاوت ایجاد 
می کند، او حتی توانســت طول موج رنگ های متفاوت را تخمین بزند». کتاب 
در ادامه به شــیوه هنرمندانه ای طیف گسترده ای از مفاهیم را در طول سیزده 

فصل با بیانی جذاب ارائه می کند.
درباره ساختار کتاب

کتاب در سیزده فصل سعی کرده اســت همه آنچه را درباره کوانتوم شما 
نیاز دارید به صورت شســته و رفتــه ارائه کند. هر فصل از بخش های کوتاهی 
تشکیل شده است که از انسجام و ارتباط مشهودی با دیگر بخش ها برخوردار 
اســت. هر بخش، دو صفحه دارد که صفحه دوم یک شکل مرتبط و باکیفیت 
است که به نوعی مکملی برای مطالب صفحه اول به حساب می آید. این خود 
یکی از محاســن کتاب به شــمار می آید. تصاویر به روز، باکیفیت و بجا انتخاب 
شــده اند. فصل اول درباره تولد فیزیک کوانتومی است. با آزمایش دو شکاف 
شــروع می کند و به اثر فتوالکتریک، ساختار اتمی رادرفورد، ساختار اتمی بور 
و اتــم مکانیک کوانتومی می رســد. در پایان این فصــل درباره کنفرانس مهم 
سُــلوِی نیز مطالب مهمی ارائه می شــود. در این کنفرانس بود که «اینشتین» 
جمله معروف خود را در واکنش بــه اصل عدم قطعیت «هایزنبرگ» بر زبان 
آورد: خــدا در گیتی تاس نمی ریزد. از نگاه «اینشــتین» هیچ رخدادی نباید به 
شــانس و احتمال نسبت داده شود. نویســنده در فصل دوم به ساختار اتمی 
و ترازهــای انرژی و در فصل ســوم، به فیزیــک ذرات، کوارک ها، هادرون ها و 
لپتون ها می پردازد. در فصل چهارم، تابع موج معرفی می شود که در ادامه در 
معادله موج شــرودینگر به کار گرفته می شود. در این فصل است که آزمایش 
معروف گربه شرودینگر به صورت خوبی توضیح داده می شود. در فصل پنجم 
به زبان فیزیک کوانتــوم و ریاضیات کوانتومی اختصاص دارد. فضای هیلبرت 
که در نظریه عملگرها در ریاضیات از اهمیت بالایی برخوردار اســت اینجا نیز 
نقش اصلی را ایفا می کند. ریاضیات کوانتومی با بیانی ساده و قابل فهم برای 
مخاطب غیرریاضی ارائه شده اســت. در فصل های بعد، به فیزیک کوانتوم و 
گیتی، نظریه همه چیز، نظریه چندجهانی و گیتی اسرارآمیز پرداخته می شود. 
در فصل ده، کاربردهای کوانتوم آورده شــده اســت که فصلی بسیار جذاب و 
خواندنی اســت. کاربرد کوانتوم در لیزرها، میکروسکوپ ها، ساعت های اتمی 
و رمزنگاری و شــیمی از بخش های جالب توجه این فصل اســت. فصل بعد، 
به زیســتِ کوانتومی و مباحثی همچون بینایی کوانتومی، آگاهی و فتوســنتر 
کوانتومــی اختصاص دارد. محاســبات کوانتومی و کامپیوترهــای کوانتومی 
در فصل بعد معرفی می شــوند. در فصــل آخر هم آینده فیزیــک کوانتوم و 
چالش های پیش روی آن مطرح می شود. در مجموع کتاب به صورت جامعی 
همه جنبه های فلســفی، نظری، تاریخی، علمــی و کاربردی نظریه کوانتوم را 
پوشــش داده اســت، آن هم با زبانی ساده و شــیوا. برای معلمان فیزیک که 
می خواهند در زمینه فیزیک کوانتوم، دانش خوبی برای ارائه در کلاس ها و در 
مواجهه با ســؤالات برآمده از ذهن کنجکاو دانش آموزان داشته باشند، کتاب 
بسیار مناسبی است. کتاب چاپ باکیفیت و تمیزی دارد. صفحه آرایی، زیبا و نثر 

مترجمان روان و فصیح است.

درباره نویسنده
«جما لوندر»، نویســنده نســبتا جوان کتاب که هنوز چهل سال هم ندارد، 
دانش آموخته فیزیک از دانشــگاه کاردیف انگلستان است. او اصالتا اهل ویلز 
اســت. «لوندر» در دانشــگاه کاردیف اخترفیزیک خوانده و نویســنده پرکار و 
قلم به دســتی اســت. جز کتاب کوانتوم در چند دقیــق چندین کتاب دیگر هم 
نوشته اســت و مقالات نجومی-مروری زیادی دارد. او عضو انجمن سلطنتی 
اخترشناســی بریتانیاست و با سایت ناسا همکاری دارد. پیش بینی می شود در 

آینده به عنوان یکی از نویسندگان علمی شاخص جهان شناخته شود.
درباره مترجمان

هــر دو مترجم کتــاب، از فعالین حوزه ترویج علم به حســاب می آیند که 
در کارنامه خود، ترجمه کتاب های دیگری نیز دارند. «حســن فتاحی» ترجمه 
کتاب هــای «فیزیک در چند دقیقه، چه کســی به ذرات بنیادی می اندیشــد»، 
«اینشــتین: زندگــی یک نابغه»، «امی نوتــر مادر جبر نوین»، «منشــا کیهان»، 
«نظریه میدان کوانتومی»، «فــرار از لایپزیگ» و چندین کتاب دیگر  انجام داده 
است که در نوع خود، از کتاب های علمی پرفروش به حساب می آیند. مترجم 
دیگر، «کریمه بهاری»، دانش آموخته ریاضیات اســت که به خوبی توانسته در 
کنار دیگر مترجم کتاب، یک اثر ارزنده علمی ترویجی عرضه کند. این موضوع 
کــه زنان در عصر حاضر، هم پای مردان می توانند در عرصه علم نقش آفرینی 
کنند، در ترجمه کتاب به وضوح دیده می شــود، موضوعــی که مترجمان در 
مقدمه به آن اشاره کرده اند. دغدغه های مترجمان در مقدمه آنها برای ترجمه 
کتاب، کاملا مشــهود اســت. این مقدمه، سرشار از اشــارات تاریخی و میهنیِ 
باارزشــی  اســت که آن را خواندنی و جذاب کرده است. آنگونه که مترجمان 
اشــاره کرده اند، دغدغه توسعه علمی کشور و جبران عقب ماندگی آن از زمان 
تأسیس دارالفنون توسط «امیرکبیر» تا امروز فراز و فرود زیادی داشته است، با 
همه این فراز و فرودها جامعه علمی کشــور از حرکت باز نایستاده و پیشینیان 
نامداری همچون «عباس میرزا نائب السلطنه»، «محمدعلی فروغی»، «محمود 
حسابی»، «محسن هشترودی» و بسیاری از بزرگان دیگر به امید ایرانی روشن و 
درخشان چه فداکاری ها که نکرده اند. مترجمان کتاب نیز امیدوارند با ترجمه 
کتاب، در ســال های آینده دختران و پسران جوان و جویایِ دانش ایران بتوانند 
برای مخاطبان جهانی در نظریه کوانتوم حرفی برای گفتن داشته باشند. نکته 
دیگر درباره ترجمه کتاب، پایبندی مترجمان به اســتفاده از واژه های فارســی 
برای کلمات علمی فیزیک اســت که نشــان از دغدغه آنها در پاسداشت زبان 
فارســی دارد. برای مثال برای کلمــه ترمودینامیــک، گرماپویایی، برای کلمه 
سیستم، سامانه، برای کلمه فرمول، دیسول و برای کلمه هارمونیک، همساز را 

به عنوان معادل های فارسی به کار برده اند.
چند پیشنهاد ساده

نظریه کوانتوم در کتاب های مقطع دوم متوســطه امکان طرح و معرفی را 
دارد، دانش آمــوزان نیز به این موضوع علاقه وافری از خود نشــان می دهند. 
ایــن کتاب می تواند به عنوان یک هدیه مناســب بــرای دانش آموزان از طرف 
والدین، مدارس و ارگان های مختلف انتخاب شــود. چرخه کتاب زمانی کامل 
می شود که کتاب به صورت مناسبی در سطح کشور توزیع شود. دانش آموزی 
که در یک شــهر محــروم و دورافتاده به موضوعات علمی علاقه مند اســت، 
بتواند هم سطح یک دانش آموز در تهران و شهرهای بزرگ به کتاب های خوب 
علمی ترویجی همچون این کتاب دسترســی داشــته باشد. از این رو، شایسته 
است وزارت آموزش و پرورش برای مناطق محروم و دورافتاده، کتاب های این 
چنینــی را خریداری کرده و به صورت رایگان توزیع کند. جای جای ایران عزیز، 
دختران و پســران بااستعدادی وجود دارند که با کوچک ترین توجه و امکانات 
می توانند در ســطح دانشــمندان بزرگی همچون «زنده یاد مریم میرزاخانی»، 
برای علم این ســرزمین بدرخشــند و افتخار کسب کنند. جامعه ما تا می تواند 
باید با تفکر علمی، روش علمی و نظریه های علمی آشــنا شــود تا در مســیر 
توســعه، تواناتر گام بردارد. زندگی عصر جدیــد، درهم تنیده با علوم مختلف 
است. زندگی بشــر وابســته به علم و محتاج روش های علمی برای این حل 
مشکلات و معضلات است. این کتاب می تواند در بین کتاب هایی قرار گیرد که 

هر علاقه مند به علم و فیزیک باید بخواند.

حسن ملکی . سمیه برجیان
کسی که از نظریه کوانتومی مبهوت و متعجب نشود، آن را نفهمیده است.

منسوب به «نیلز بور»، فیزیک دان دانمارکی و برنده جایزه نوبل
در دهه هــای اخیر، کمتر شــاخه ای از فیزیک را می توان یافت که به انــدازه کوانتوم یا دقیق تر بگوییم نظریه کوانتومــی جذاب، عجیب، خاص و مهم 
باشــد. مکانیک کوانتومی برخلاف مکانیک کلاسیک، به بســیاری از چالش ها که در ابعاد میکروسکوپی پدید می آید، جواب  می دهد. نظریه کوانتومی به 
همراه نظریه نســبیت پایه های فیزیک نوین را تشــکیل می دهند که هر دو در دهه های نخستین قرن بیستم توسعه یافتند. علاوه براین، حوزه وسیعی از 
کاربردهای فناورانه مرتبط به نظریه کوانتوم در حال شکل گیری و پیشرفت است. در عصر حاضر آموختن مبانی نظریه کوانتومی برای همه مردم و به ویژه 
دانش آموزان و دانشــجویان تمام رشته ها ضروری اســت. نظریه کوانتومی در تاروپود زندگی ما در چهار گوشه جهان نفوذ کرده  است. از کامپیوترهای 
خانگی تا انواع گوناگون تلویزیون های نوین، از وسایل آشپزخانه همچون دستگاه مایکروویو گرفته تا دستگاه ام آرآی و پت اسکن و روبشگرهای خانگی 
و پزشــکی و صنعتی. نظریه کوانتومی در حال حاضر در انواع فناوری های پیشرو به چشم می خورد. از دستگاه های پیشرفته  پزشکی تا تجهیزات نظامی 
مدرن. جنگ های امروزی به شــدت به کاربردهای کوانتوم گره خورده اند. به زبان ساده دانســتن و آموختن مبانی نظری و کاربردی نظریه کوانتومی از 
مقاطع دبســتان تا تخصص های دانشــگاهی به منافع ملی و اقتصادی کشور در هم تنیده است؛ بنابراین آشــنایی عموم مخاطبین با این نظریه امری 
واجب است. حتی فراتر از این نیز می توان گفت: در سال های آتی، گنجاندن نظریه کوانتومی در کتاب های درسی اجتناب ناپذیر خواهد بود و اگر این کار 
اساسی صورت نپذیرد، آســیب جدی به پایه های آموزش کشور وارد خواهد شد. از سوی دیگر، در بین عامه مردم، کمتر شاخه ای مانند کوانتوم، تا این 
اندازه محل بحث و مناقشه و کج فهمی بوده است. نظریه نسبیت اینشتین با همه پیچیدگی و سختی اش، این چنین دستاویز افراد مختلف غیرمتخصص 
و دست مایه خرافات و شبه علم ها قرار نگرفته اســت. با گردش کوتاهی در فضای مجازی می توان به وفور، انواع و اقسام اصطلاحات عجیب و غریب 
در ارتباط با مسائل ذهنی و روانی مانند «پاکسازی کوانتومی»، «شفای کوانتومی»، «جهش کوانتومی معنوی»، «چاکرا های انرژی»، «آکادمی ارتعاش مغز» 
و «دنیای کوانتوم ذهن» را دید که جملگی با اســتفاده از مفاهیم علمی و فیزیکی سعی در جذب مخاطب دارند. گه گاهی که با برخی دوستان و آشنایان 
که متأسفانه، تحصیلات دانشگاهی هم دارند هم صحبت می شویم، چنان از قانون جذب، قانون ارتعاش، کارما و چاکراها صحبت می کنند که اگر اطلاع 
دقیق نداشــته باشی به همه چیز شک می کنی و افســوس می خوری که چرا زودتر با این موضوعات آشنا نشدی. عجیب تر آنکه از فیزیک کوانتومی هم 
برای تو شاهد می آورند تا نشــان دهند این موضوعات معتبر و علمی هستند. اینکه خرافات و شبه علم ها اینگونه از عناوین علمی استفاده می کنند تنها 
برای کســب اعتبار در دید مخاطب ناآگاه اســت وگرنه با اندکی آشــنایی با فیزیک و اصول نظریه کوانتوم و بررسی دقیق و موشکافانه این موضوعات 
می توان دید هیچ نشانی از تفکر و روش علمی در آنها وجود ندارد و اتفاقا سرشار از تناقضات و اشتباهات علمی و فیزیکی هستند. به صورت کلی اگر با 
دنیای فیزیک و کوانتوم آشــنایی خوبی داشته باشیم، به راحتی در دام سخنان به ظاهر علمی و جذاب برخی افراد سودجو نخواهیم افتاد. در سال های 
اخیر آنچنان تمایل به عرفان های نوظهور، خرافات و شــبه علم ها چه در خارج و چه در جامعه خودمان زیاد شــده که باید نگران آینده وضعیت علمی 
کودکان و دانش آموزان شد. چاره کار در این است که کتاب های علمی ترویجی معتبری، به صورت مناسب و جذابی ترجمه و تألیف شود تا عموم مردم 
درباره تفکر و اندیشــه علمی، کاربرد علم در زندگی روزمره و موضوعات جدید و مختلف علم آگاهی کسب کنند و بتوانند درست را از نادرست تشخیص 
دهند و جامعه اینچنین جولانگاه عالِم نمایان دروغگو نشــود. در بازار نشر دنیا و نیز بازار کتاب ایران، کتاب درباره کوانتوم بسیار است. شاید بتوان گفت 
دو موضوع نظریه کوانتومی و اخترشناسی از پرطرفدارترین موضوع های علمی باشند. شوربختانه باید گفت در این بین، کتاب هایی با رویکرد شبه علمی 
و خرافات هم درباره کوانتوم چاپ می شــود که فروش خوبی هم دارند. بنابراین مردم به دانســتن و خواندن درباره کوانتوم علاقه مند هســتند. با این 
مقدمــه قصد داریم در ادامه به معرفی یک کتاب خوب و مناســب در زمینــه نظریه کوانتوم بپردازیم که در این فضــای غبارآلود توهمات، خرافات و 

شبه علم ها، می تواند برای خواننده جویای دانش، راهنما و همراه خوبی باشد.
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فیزیک با طعم کوانتوم
آیا فیزیک نوین در رگ های آموزش وپرورش جریان خواهد یافت؟

کوانتوم در چند دقیقه
جما لوندر

مترجم: کریمه بهارى-حسن فتاحى
انتشارات گوتنبرگ 


